Transporte Ltda. abgeschlossen. Die folgenden Angaben zei-
gen die finale Kaufpreisallokation und die zum Akquisitions-
zeitpunkt erfassten Werte der Hauptgruppen erworbener Ver-
mögenswerte und übernommenen Verbindlichkeiten:

TEUR

Beizulegender
Zeitwert zum

Erwerbszeitpunkt

Marke 1.095

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 1.087

Sachanlagen 12.588

Vorräte 2.386

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.985

Sonstige Vermögenswerte 926

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 552

 20.619

Latente Steuerschulden 2.252

Verzinsliche Darlehen und Ausleihungen 8.577

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 925

Sonstige Verbindlichkeiten 1.380

 13.134

Summe des identifizierten Nettovermögens 7.485

Anteile ohne beherrschenden Einfluss – 3.181

Geschäfts- oder Firmenwert aus dem
Unternehmenserwerb 3.761

Übertragene Gesamtleistung 8.065

102    Konzernabschluss    Konzernanhang

Aufgrund der Fehlerkorrektur nach IAS 8.42 im Zusammen-
hang mit der Kaufpreisallokation haben sich die Werte der
Konzernbilanz zum 31. Dezember 2016 geändert und wurden
wie folgt rückwirkend angepasst:

TEUR

31.12.2016 1

 Vor Anpassung

KLL Equipamentos
para Transporte

Ltda. Nach Anpassung

Langfristige Vermögenswerte  406.268  926  407.194

Davon:

Geschäfts- oder Firmenwert  56.059 926  56.985

Kurzfristige Vermögenswerte  608.428 – 1.610  606.818

Davon:

Vorräte  130.988 – 1.610  129.378

Summe Aktiva  1.014.696 – 684  1.014.012

Eigenkapital  305.577 – 684  304.893

Davon:

Anteile ohne beherrschenden Einfluss  5.178 – 684  4.494

Langfristige Schulden  555.436 –  555.436

Kurzfristige Schulden  153.683 –  153.683

Summe Passiva  1.014.696 – 684  1.014.012

1	 Angepasst gemäß IAS 8.42 (Vgl. Abschnitt 2.4 „Änderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden“ im Konzernanhang)

Der Geschäfts- oder Firmenwert in Höhe von 3.761 TEUR um-
fasst nicht separierbare immaterielle Vermögenswerte, wie
zum Beispiel Fachwissen der Mitarbeiter und erwartete Syner-
gieeffekte. Die steuerliche Abzugsfähigkeit des Geschäfts-
oder Firmenwerts setzt den vollständigen Erwerb der ausste-
henden Anteile an KLL sowie eine zukünftige Reorganisation
der Aktivitäten des Konzerns in Brasilien voraus.

Der Wert der Put-Option für die restlichen 42,5 % der Anteile
an KLL Equipamentos para Transporte Ltda. ist von zukünftigen